Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 053/2021
Autor: Vereador: MARIA VANIA COSTA SANTANA, RENALDO DOS SANTOS
PORTO E ALEX ALVES VIEIRA.
Assunto: Reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos das
Indicações a seguir e seus objetos respectivos: a) 084/2017 - pavimentação para
Rua Jairo Góes, b) Indicação n.º 052/2019 - pavimentação da Rua Nossa Senhora
D’ajuda, e c) Indicação n.º 066/2019 - pavimentação da Rua Protestante, e
ressalta necessidade de construção sistemas de drenagens das referidas ruas.

Os Vereadores que subscrevem o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, REQUEREM a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe
do Poder Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura
Municipal de Itabela envio a esta Casa Legislativa de esclarecimentos e informações ações
realizadas para implementação das seguintes indicações:

a) 084/2017 - pavimentação para Rua Jairo Góes;

b) Indicação n.º 052/2019 - pavimentação da Rua Nossa Senhora D’ajuda;

c) Indicação n.º 066/2019 - pavimentação da Rua Protestante, e ressalta
necessidade de construção sistemas de drenagens das referidas ruas.

Essa preposição tem por objeto, a pavimentação e drenagem das ruas Jairo
Góes, Nossa Senhora D’Ajuda, Protestante, e reflete legítimos anseios da população, devido à
situação em que essas ficam durante período de chuvas, a pavimentação desses logradouros
evitará a exposição dos moradores aos transtornos com lama e aguas acumuladas em poças
em frente às suas residência.

Aguarda-se a manifestação dos Órgãos competentes no prazo legal, para que
possamos informar aos moradores das ruas destacadas a situação do andamento dos pleitos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 10 de agosto de
2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA
Vereadora

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br